

GOVERNMENT OF INDIA PRESS : SANTRAGACHI : HOWRAH

TEXT OF ADVERTISEMENT
ENGAGEMENT NOTICE

Advt. No. C/31/12/E-1/ASO/2011-13/1

Dated: 01 - 03 - 2011.

It is stated that **80(eighty)** Nos. Apprentices will be engaged in this Press for the following Trades for the session commencing from April'2011. The training is likely to be imparted in the following trades.

BREAK UP OF TRADE APPRENTICESHIP VACANCIES

Sl. No.	Designated Trade	UR	SC	ST	OBC	PH	Total	Period of Training	Educational Qualification & Others.
1.	Book Binder	28	08	04	15	01	= 56	2 Years	Matriculation/Madhyamik/Ex-ITI passed or its equivalent.
2.	Electrician	02	---	---	---	---	= 02	1 Year (as 3 rd Year)	Ex-ITI passed in Electrician/ Electronics trade and 10 th class under 10+2 system with science or its equivalent.
3.	Offset Machine Minder	08	01	---	03	---	= 12	3 Years	10+2 Standard i.e. Higher Secondary/Intermediate passed with Physics & Chemistry as subjects or its equivalent.
4.	PASAA	03	---	---	01	---	= 04	1 Year (as 3 rd year)	Ex-ITI passed in any trade of Computer Trades group and 10+2 Standard i.e. Higher Secondary/Intermediate passed.
5.	Mechanic Machine Tools Maintenance	02	---	---	---	---	= 02	1 Year (as 3 rd Year)	Ex-ITI passed in Mechanic Machine Tools Maintenance trade and 10+2 Standard i.e. Higher Secondary/Intermediate passed with Physics & Chemistry as subjects or its equivalent.
6.	Plate Maker (Lithography)	03	---	---	01	---	= 04	2 Years	10 Standard i.e. Matriculation/Madhyamik passed under 10+2 system with Physics & Chemistry as subjects or its equivalent.

(A)	Age limit :	Not less than 14(fourteen) years as on 01-04-2011.
(B)	Stipend :	During the 1st year of Training – Rs. 1,490/- per month. During the 2nd year of Training – Rs. 1,700/- per month. During the 3rd year of Training – Rs. 1,970/- per month.
(C)	Contract of Apprenticeship	Every Candidate/Applicant (in case of Minor his/her Guardian) shall have to execute of Apprenticeship contract with the Employer in prescribed Form. The contract of Apprenticeship Training will be imparted in response of contract. Manager has sole discretionary power to cancel whole or part of applications received for such engagement. It shall not be obligatory on the part of Employer to offer any employment to the Apprentices to accept any employment under any Employer during the Training period or after. No Govt. accommodation facility will be provided if selected for training. No TA/DA will be provided for "Interview" to the suitable Applicants.

It is requested to upload the above matter on the website of DOP for wide publicity.

*Sh. B. Ravi Kumar,
Scientist-D*

*Shankar
21/3/2011
(T.P.)*

<p>(D) Prescribed Proforma for submission who intend to apply directly:</p>	<p>Application should be made in plain paper neatly typed alongwith 3 copies of Passport size recent Photograph and attested copies of relevant Certificates in support for applied trade, age and caste. Out of 3 copies one copy should be pasted in top right hand corner of application. Application should be sent to the Manager, Govt. of India Press, Santragachi, Howrah-711112 within 28-03-2011 by 3-00 P.M. positively. The filled-in applications may also be dropped in the Box kept in this Press premises. (Proforma) :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Name (In Block Letters) :- 2) Father's Name :- 3) Correspondence Address :- 4) Date of Birth :- 5) Whether SC/ST/OBC/PH :- 6) Educational Qualification :- 7) Other Qualification (if necessary) :-
---	---

This Office will not be liable for delivery of loss of the Call Letter in postal transit for receipt of the same in time.

भारत सरकार : शाहरी विकास मंत्रालय

कार्यालय प्रबंधक, भारत सरकार मुद्रणालय, संतरगाछी, हावड़ा - 711112

विज्ञापन संख्या : C/31/12/EI/ASO/2011-13/1

दिनांक : 01-03-2011

अवेदन जमा करने की अंतिम तिथि - 28-03-2011(3बजे अपराह्न)

प्रबंधक, भारत सरकार मुद्रणालय, संतरगाछी, हावड़ा द्वारा विभिन्न देड के प्रशिक्षुओं के प्रशिक्षण के लिये चालू सत्र(अप्रैल-2011 से) हेतु कुल 80 पदों के लिये संलग्न प्रपत्र में आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। उम्मीदवार अर्हता अनुसार निम्नांकित शैक्षणिक योग्यता तथा निर्धारित आयु सीमा के अर्न्तगत आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

क्रम सं	देड का नाम	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता	प्रशिक्षण I अवधि	आरक्षण पदों की स्थिति					कुल
				अनुसूचित जाति (SC)	अनुसूचि त जनजाति (ST)	पिछड़ा वर्ग (OBC)	सामान्य (UR)	विकलांग (PH)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	बुक बाइन्डर	मैट्रिक/माध्यमिक/ITI उत्तीर्ण/समकक्ष	2 वर्ष	8	4	15	28	1	56
2	इलेक्ट्रीशियन	ITIउत्तीर्ण(इलेक्ट्रीशियन/ इलेक्ट्रॉनिक्स) एवं 10+2 व्यवस्था अर्न्तगत, विज्ञान सहित 10वीं उत्तीर्ण/ समकक्ष	1 वर्ष	-	-	-	2	-	2
3	ऑफसेट मशीन माइन्डर	10+2 उत्तीर्ण अर्थात् उच्चतर माध्यमिक/इन्टरमीडिएट, भाषिकी एवं रसायन विषय सहित उत्तीर्ण/समकक्ष	3 वर्ष	1	-	3	8	-	12
4	पासा	कंप्यूटर देड समूह के किसी भी देड में ITIउत्तीर्ण एवं 10+2 अर्थात् उच्च माध्यमिक/इन्टरमिडिएट उत्तीर्ण	1 वर्ष (तृतीय वर्ष)	-	-	1	3	-	4
5	मैकनिक मशीन टूल स मैटीनेन्स	मैकनिक मशीन टूलस मैटीनेन्स देड में ITIउत्तीर्ण एवं 10+2, अर्थात् भौतिक एवं रसायन विषय में साथ उच्च माध्यमिक/इन्टरमिडिएट उत्तीर्ण या समकक्ष	2 वर्ष (तृतीय वर्ष)	-	-	-	2	-	2
6	प्लेट मेकर (लियोबाफी)	10+2 व्यवस्था के अर्न्तगत मंदीकुलेषान/माध्यमिक उत्तीर्ण(भौतिक एवं रसायन विषय सहित) या समकक्ष	2 वर्ष	-	-	1	3	-	4

अन्य महत्वपूर्ण जानकारियाँ :-

1. आयु सीमा : दिनांक 01-04-2011 को 14 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए ।
2. प्रशिक्षुओं का नियोजन :
 - (i) प्रत्येक आवेदक (अव्यक्त होने पर अभिभावक/संरक्षक) के द्वारा विहित प्रपत्र में नियोक्ता के समक्ष प्रशिक्षु नियोजन कार्यान्वित करना होगा । प्रशिक्षु प्रशिक्षण हेतु नियुक्ति नियोजन स्वरूप की जायेगी । चयन हेतु प्राप्त सभी आवेदन-पत्र या कुछ आवेदन-पत्र पर विचार करने या रद्द करने का सम्पूर्ण अधिकार प्रबंधक के पास सुरक्षित होगा ।
 - (ii) प्रशिक्षण के दौरान या उसके बाद नियोक्ता द्वारा प्रशिक्षुओं को किसी भी प्रकार की नियुक्ति/रोजगार उपलब्ध कराना अनिवार्य नहीं होगा ।
 - (iii) प्रशिक्षण हेतु चयनित होने पर किसी भी प्रकार का सरकारी आवास की सुविधा उपलब्ध नहीं करई जाएगी ।
 - (iv) साक्षत्कार हेतु चयनित उम्मीदवार को आने जाने का कोई भत्ता देय नहीं होगा ।
3. वृत्ति (स्टाइपेन्ड) :

प्रशिक्षण के प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के दौरान क्रमशः 1490/-रु, 1700/-रु एवं 1970/-रु मासिक भत्ता देय होगा ।
4. आवेदन-पत्र विहित प्रपत्र में होना चाहिए ।
5. संलग्नक : पासपोर्ट आकार का हाल का खींचा हुआ तीन फोटो जिसमें से एक आवेदन-पत्र के दायें कोने पर अच्छी तरह चिपका हुआ होना चाहिए ।
6. आवेदन भेजने का पता : प्रबंधक, भारत सरकार मूद्रणालय, संतरगाछी, हावड़ा -711112
 - > (पूर्णरूपेण भरा आवेदन-पत्र मूद्रणालय प्रांगण में स्थित बक्से में भी गिराया जा सकता है ।)
 - > अपूर्ण रूप से भरा गया आवेदन-पत्र पर विचार नहीं किया जाएगा एवं आवेदन पत्र जमा देने के अंतिम तिथि के बाद के आवेदन पर किसी भी तरह का विचार नहीं किया जायेगा ।

आवेदन पत्र का प्रारूप

1. वि. संख्या :
2. आवेदित पद का नाम :
3. आवेदक का नाम :
4. पिता/पति का नाम :
5. जन्म तिथि :
6. आरक्षित वर्ग :
अनुसूचित जाति/अ. जनजाति/पि. वर्ग/विकलांग/
7. शैक्षणिक योग्यता :
8. अन्य योग्यता :
9. पत्राचार का पता :



फोटो

दिनांक :

आवेदक का हस्ताक्षर